
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  
Provincia di Novara  

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002  
Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

 
AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Area Tributi - Elettorale – Servizi cimiteriali e Attuazione del welfare 
Servizio personale 

 
Determinazione  n. 45 del  25.10.2023 

 
Reg. Pubbl. n.455 del 07/11/2023 
 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE 2023. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
decreto di nomina n.8 in data 28.10.2021 

 
 
Richiamato il Decreto n. 8 del 28.10.2021, con cui è stato affidato alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Servizio personale, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 
3 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visti:  
- il Bilancio di previsione 2023-2025; 
- il PIAO 2023 -2025; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
- il CCNL siglato in data 21.5.2018; 
- il CCNL siglato in data 16.11.2022; 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 58 del 20.10.2023, che stabilisce gli indirizzi per la 
costituzione del fondo e per la contrattazione, nella quale si stabilisce di: 
- autorizzare l’iscrizione, fra le risorse variabili, ai sensi dell’art. 67 comma 3 lett. c) del CCNL 

21.5.2018 delle somme destinate alle attività svolte per conto dell’ISTAT da distribuire ai sensi 
dei regolamenti vigenti in materia e nel rispetto della normativa vigente in materia per € 
2.786,00; 

- autorizzare l’iscrizione, ai sensi dell’art. 79 c. 2 del CCNL 16.11.2022 fra le risorse variabili del 
fondo di una quota non superiore allo 0,22% del monte salari 2018, per un importo pari a euro 
254,30, a fronte di uno stanziamento complessivo di euro 431, 88 (per la restante parte destinata 
ad incrementare fondo E.Q); 

- autorizzare l'iscrizione, ai sensi dell'art. 8 c.3 del D.L. n.13/2023, per Enti gestori e attuatori di 
progetti PNNR, della quota in misura non superiore al 5 per cento della componente stabile del 
fondo certificato nel 2016, per un importo pari ad euro 1008,97, a fronte di uno stanziamento 
complessivo di euro 1713,58 (per la restante parte destinata ad incrementare il fondo E.Q.); 

 



Considerato che ai sensi dell’art. 79 del CCNL 16.11.2022, devono essere annualmente destinate 
risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività collettiva e individuale; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere nella costituzione del Fondo per l’anno 2023 in adeguamento 
dell'art. 79 CCNL 16.11.2022; 
 
Considerato che il D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge n. 68/2014, 
all'art. 4 ha previsto “Misure conseguenti al mancato rispetto di vincoli finanziari posti alla 
contrattazione integrativa e all'utilizzo dei relativi fondi” e considerate la Circolare del Ministro per 
la semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 12 maggio 2014 e il susseguente Documento 
della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome del 12 settembre 2014, nei quali viene 
precisato che ”Le regioni e gli enti locali che non hanno rispettato i vincoli finanziari posti alla 
contrattazione collettiva integrativa sono obbligati a recuperare integralmente, a valere sulle 
risorse finanziarie a questa destinate, rispettivamente al personale dirigenziale e non dirigenziale, 
le somme indebitamente erogate mediante il graduale riassorbimento delle stesse, con quote 
annuali e per un numero massimo di annualità corrispondente a quelle in cui si e' verificato il 
superamento di tali vincoli”. 
 
 
Dato atto che dalla verifica effettuata sulla correttezza della costituzione e l'utilizzo dei fondi 
pregressi ai sensi dell'art. 4 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito con modificazioni dalla legge 
n. 68/2014, non sono stati rilevati errori materiali nella costituzione delle risorse decentrate;  
 

 
Considerato che: 

• l'importo delle risorse stabili per l’anno 2023 risulta pari ad €. 34.271,64, di cui €. 29.406,24 
soggette ai limiti; 

• l’importo delle risorse variabili per l’anno 2023 risulta pari a €. 6.563,27; 
• l’importo totale del fondo risorse decentrate per l’anno 2023 è di €. 40.834,91, di cui €. 

30.906,24 assoggettate a limite; 
 
Visto l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 il quale stabilisce che “a decorrere dal 1° gennaio 2017, 
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del 
personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il 
corrispondente importo determinato per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, 
comma 236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato.” 
 
 
Ritenuto di non dover operare alcuna decurtazione del fondo così determinato per il superamento 
del limite di cui all’art. 23 del D.lgs. 75/2017; 
 
 
Visto l’allegato prospetto di costituzione del fondo anno 2023; 
 
Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti che si allega alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, 
 
Dato atto che la sottoscritta è Responsabile del Procedimento e dichiara di non trovarsi, ai fini del 
presente atto, in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento 
adottato dal Comune di Granozzo Con Monticello, di aver rispettato tutte le prescrizioni contenute 
nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e di essere a conoscenza delle sanzioni 
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 



 
Dato atto che la sottoscritta Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul presente 
atto, attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla 
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Dato atto che la presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato: 
 
1. di costituire il fondo risorse decentrate anno 2023 per l’importo di Euro 40.834,91, approvando 

l’allegato schema di costituzione; 
2. di applicare l'art. 23 del D.Lgs. 75/2017 che prevede il “blocco” rispetto al fondo dell'anno 2016 

del trattamento accessorio, con l’automatica riduzione delle risorse in caso di superamento 
rispetto all’anno 2016; 

3. di dare atto che il grado di raggiungimento del Piano delle Performance assegnato nel 2023 alle 
Elevate Qualificazioni, verrà certificato dall’Organismo di Valutazione, che accerterà il 
raggiungimento degli obiettivi ed il grado di accrescimento dei servizi a favore della 
cittadinanza; 

4. di dare atto altresì che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell’ambito degli 
stanziamenti previsti nel bilancio 2023 per il pagamento delle retribuzioni e del trattamento 
accessorio del personale, tenendo conto dei principi contabili previsti dal D.Lgs. n.118/2011 e 
s.m.i. e nel rispetto delle vigenti norme in materia di contenimento della spesa di personale (art. 
1, comma 557, L. 296/2006 e s.m.i.).; 

5. di trasmettere la presente alle Organizzazioni Sindacali Territoriali e alle RSU per opportuna 
conoscenza e informazione. 

 
 
                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                            F.to  (Barbara CAVIGIOLO) 
 
 
 
 
 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Lì, 25/10/2023 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                             F.to (Ivana BARBAGLIA) 

 

 


